

Số: /BC-SNN

Bắc Ninh, ngày tháng 6 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg**  
**của Thủ tướng Chính phủ**

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số 1044/STP-PBGDPL ngày 30/5/2024 của Sở Tư pháp về việc Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”. Trên cơ sở triển khai thực hiện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**1. Tình hình công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (dự thảo chính sách) theo Quyết định số 407/QĐ-TTg**

*1.1. Kết quả đạt được.*

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh và Văn bản số 2540/HĐPH-PBGDPL ngày 20/5/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Trung ương về triển khai thực hiện Quyết định số 407/2022/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 128/KH-SNN ngày 25/5/2022 để tổ chức triển khai thực hiện.

Đảng ủy - Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổ chức quán triệt, chỉ đạo các phòng và các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện truyền thông đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý ngành.

Các hoạt động truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội được Sở triển khai đầy đủ, kịp thời, bằng nhiều hình thức linh hoạt, đa dạng, phòng phú; Ngay trong quá trình xây dựng văn bản QPPL như ban hành văn bản chỉ đạo, đề nghị đóng góp ý kiến, thông qua hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động, đăng tải văn bản trên cổng thông tin điện tử của Sở và thông qua các hội nghị, các buổi nói chuyện chuyên đề.

Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện việc cung cấp thông tin rộng rãi về nội dung những văn bản QPPL do Sở tham mưu trình HĐND, UBND tỉnh ban hành bằng các hình thức phù hợp, đúng quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Đơn vị đã bố trí 01 công chức ở Văn phòng Sở phụ trách công tác pháp chế trực tiếp tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền thông chính sách.

Kinh phí thực hiện các hoạt động truyền thông dự thảo chính sách phụ thuộc vào nguồn kinh phí chung của Sở.

Qua 02 năm thực hiện Đề án 407, hoạt động truyền thông dự thảo chính sách trong công tác xây dựng văn bản QPPL của Sở đã có những tác động, ý nghĩa nhất định nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông chính sách tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

### *1.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện Đề án.*

Lực lượng làm công tác pháp chế còn mỏng, thực hiện chế độ kiêm nhiệm, ít được tham gia các lớp tập huấn về chuyên môn; kinh phí chi cho hoạt động truyền thông còn phụ thuộc vào nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị nên ít nhiều còn ảnh hưởng đến hiệu quả công việc.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp và một số kiến nghị, đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông dự thảo chính sách trong thời gian tới**

### *2.1. Nhiệm vụ, giải pháp*

Qua thực trạng tổ chức và hoạt động truyền thông pháp luật hiện nay, có thể đề xuất một số giải pháp để nâng cao hiệu lực, hiệu quả truyền thông pháp luật như sau:

- Nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của công tác truyền thông dự thảo chính sách pháp luật, đồng thời xác định đây là trách nhiệm của cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật. Sắp xếp, bố trí bộ phận, cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền thông dự thảo chính sách;

- Phát huy vai trò của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) các cấp trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn và truyền thông dự thảo chính sách pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực;

- Đổi mới tổ chức và hoạt động truyền thông pháp luật trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan Nhà nước nhằm khắc phục bất cập, hạn chế và phát huy vai trò của đơn vị trong thực hiện quản lý các lĩnh vực quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền;

### *2.2. Đề xuất, kiến nghị*

Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật bên cạnh việc ban hành kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật cần đồng thời ban hành kế hoạch truyền thông dự thảo chính sách hoặc bổ sung nhiệm vụ về truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật vào kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Tăng cường sự phối hợp giữa ngành Tư pháp với ngành Tuyên giáo, Thông tin và Truyền thông, cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, các cơ quan thông tin, báo chí trong tổ chức truyền thông dự thảo chính sách để bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức pháp chế, báo cáo viên pháp luật về kỹ năng truyền thông dự thảo chính sách để nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng truyền đạt nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ được giao; nhân rộng các mô hình tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có hiệu quả trên toàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quang Thọ**